[image: ]

О внесении изменений и дополнения в приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 14 апреля 2020 года № 140/НҚ "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства"
Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 18 февраля 2022 года № 56/НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 марта 2022 года № 27040
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 14 апреля 2020 года № 140/НҚ "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 20424) следующие изменения и дополнение:

      в Правилах оказания государственной услуги "Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства", утвержденных указанным приказом:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила оказания государственной услуги "Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства" (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 1) статьи 10  Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" (далее – Закон), подпунктом 4) пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан "О разрешениях и уведомлениях" и определяют порядок оказания государственной услуги "Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства" (далее – государственная услуга).";

      пункт 6 изложить в следующей редакции:

      "6. Работник ответственного структурного подразделения услугодателя (далее – работник услугодателя) в течение 2 (двух) рабочих дней с момента регистрации документов, указанных в пункте 4 настоящих Правил, проверяет полноту представленных документов и (или) сведений. В случае представления услугополучателем неполного пакета документов и (или) сведений работник услугодателя в указанный срок дает мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления в форме электронного документа, подписанного ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.

       В случае предоставления услугополучателем полного пакета документов и (или) сведений работник услугодателя в течение пяти рабочих дней проверяет соответствие представленных услугополучателем документов Квалификационным требованиям для деятельности в сфере использования космического пространства и перечню документов, подтверждающих соответствие им, утвержденным приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 84 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10603).

      По результатам проверки документов услугополучателя ответственным исполнителем услугодателя оформляется лицензия на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства либо мотивированный отказ в оказании государственной услуги и направляется в "личный кабинет" услугополучателя в форме электронного документа, подписанного ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.

      В соответствии с подпунктом 5) пункта 1 статьи 3 Закона Республики Казахстан "О разрешениях и уведомлениях", услугодатели уполномочены проводить проверку соответствия требованиям, установленным нормативными правовыми актами, и в случае несоответствия установленным законодательством Республики Казахстан требованиям отказывать в выдаче разрешения.";

      дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:

      "8-1. При выявлении оснований для отказа в оказании государственной услуги услугодатель уведомляет услугополучателя о предварительном решении об отказе в оказании государственной услуги, а также времени и месте (способе) проведения заслушивания для возможности выразить услугополучателю позицию по предварительному решению.

      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до завершения срока оказания государственной услуги. Заслушивание проводится не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.

      По результатам заслушивания услугодатель выдает лицензию на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства либо мотивированный отказ в оказании государственной услуги.";

      пункт 10 изложить в следующей редакции:

      "10. Жалоба на решение, действий (бездействия) услугодателя по вопросам оказания государственных услуг подается на имя руководителя услугодателя, вышестоящего государственного органа, в уполномоченный орган по оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг, в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      Жалоба подается услугодателю и (или) должностному лицу, чье решение, действие (бездействие) обжалуются.

      При этом услугодатель и (или) должностное лицо, чьи административный акт, административное действие (бездействие) обжалуются, вправе не направлять жалобу в орган, рассматривающий жалобу, если он в течение 3 (трех) рабочих дней примет благоприятный административный акт либо совершит административное действие, полностью удовлетворяющие требования, указанные в жалобе.

      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес государственного органа, непосредственно оказывающего государственную услугу, в соответствии с пунктом 2 статьи 25 Закона подлежит рассмотрению в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации.

      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг, подлежит рассмотрению в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.

      В случае несогласия с результатами оказания государственной услуги, если иное не предусмотрено законом, обращение в суд допускается после обжалования в досудебном порядке.";

      приложение 1 к Правилам оказания государственной услуги "Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства" изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему приказу;

      приложение 5 к Правилам оказания государственной услуги "Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства" изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

      2. Аэрокосмическому комитету Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней со дня его первого официального опубликования.

      Министр цифрового развития,

инноваций и аэрокосмической промышленности

Республики Казахстан

Б. Мусин

      "СОГЛАСОВАН"

Министерство национальной экономики

Республики Казахстан

	Приложение 1
к приказу Министра
цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности
Республики Казахстан
от 18 февраля 2022 года № 56/НҚ

	Приложение 1
к Правилам оказания
государственной услуги
"Выдача лицензии на
осуществление деятельности в
сфере использования
космического пространства

 Стандарт государственной услуги
"Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства"

1

Наименование услугодателя

Аэрокосмический комитет Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан

2

Способы предоставления государственной услуги

Прием заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляется посредством веб-портала "электронного правительства" (далее – портал): www.egov.kz.

3

Сроки оказания государственной услуги

При выдаче лицензии 7 (семь) рабочих дней;

при переоформлении лицензии 3 (три) рабочих дня.

Услугодатель проверяет полноту представленных документов. В случае установления факта неполноты представленных документов, услугодатель в течение двух рабочих дней дает мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления.

4

Форма оказания

Электронная (полностью автоматизированная)

5

Результат оказания государственной услуги

Выдача лицензии, переоформление лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства, либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги в случаях и по основаниям, предусмотренным настоящим стандартом государственной услуги.

Форма результата оказания государственной услуги: электронная.

Результат оказания государственной услуги в форме электронного документа, подписанного ЭЦП уполномоченного лица услугодателя, направляется и хранится в "личном кабинете" услугополучателя.

6

Размер оплаты

За оказание государственной услуги взимается лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности, который в соответствии с Кодексом Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)" составляет:

за выдачу лицензии – 186 месячных расчетных показателя (далее – МРП);

за переоформление лицензии – 10 % от ставки при выдаче лицензии, исходя из размера МРП, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на дату оплаты сбора.

Оплата производится в наличной и безналичной форме через банки второго уровня и организации, осуществляющие отдельные виды банковских операций, а также через портал оплата может осуществляться посредством платежного шлюза "электронного правительства".

7

График работы

1) услугодателя – с понедельника по пятницу, в соответствии с установленным графиком работы с 9:00 до 18:30 часов, за исключением выходных и праздничных дней, согласно Трудовому кодексу Республики Казахстан (далее – Кодекс) с перерывом на обед с 13:00 часов до 14:30 часов.

2) портала – круглосуточно, за исключением технических перерывов в связи с проведением ремонтных работ (при обращении услугополучателя после окончания рабочего времени, в выходные и праздничные дни согласно Кодексу, прием заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляется следующим рабочим днем).

Адреса мест оказания государственной услуги размещены на:

1) интернет-ресурсе услугодателя: www.gov.egov.kz в разделе "Государственные услуги";

2) портале.

8

Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги

1) для получения лицензии:

заявление физического или юридического лица для получения лицензии в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП услугополучателя согласно приложениям 2 и (или) 3 к настоящим Правилам;

форма сведений к квалификационным требованиям для деятельности в сфере использования космического пространства и перечню документов, подтверждающих соответствие им, согласно приложению 6 к настоящим Правилам;

2) для переоформления лицензии:

заявление физического или юридического лица для переоформления лицензии в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП услугополучателя согласно приложениям 4 и (или) 5 к настоящим Правилам.

9

Основания для отказа в оказании государственной услуги

1) занятие видом деятельности запрещено законами Республики Казахстан для данной категории физических или юридических лиц;

2) не внесен лицензионный сбор;

3) услугополучатель не соответствует квалификационным требованиям;

4) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу решение (приговор) суда о приостановлении или запрещении деятельности или отдельных видов деятельности, подлежащих лицензированию;

5) судом на основании представления судебного исполнителя временно запрещено выдавать услугополучателю-должнику лицензию;

6) установлена недостоверность документов, представленных услугополучателем для получения лицензии, и (или) данных (сведений), содержащихся в них

10

Иные требования с учетом особенностей оказания государственной услуги, в том числе оказываемой в электронной форме

1. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на интернет-ресурсе услугополучателя www.gov.egov.kz, раздел "Государственные услуги".

2. Услугополучатель имеет возможность получения государственной услуги в электронной форме посредством портала при условии наличия ЭЦП.

 3. Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке и статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа посредством "личного кабинета" портала, а также Единого контакт-центра по вопросам оказания государственных услуг.

4. При оказании государственной услуги посредством портала доступна версия для слабовидящих.

5. Контактные телефоны справочных служб по вопросам оказания государственной услуги указаны на интернет-ресурсе www.gov.egov.kz, раздел "Государственные услуги". Единый контакт-центр по вопросам оказания государственных услуг: 1414, 8 800 080 7777.

	Приложение 2
к приказу Министра
цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности
Республики Казахстан
от 18 февраля 2022 года № 56/НҚ

	Приложение 5
к Правилам оказания
государственной услуги
"Выдача лицензии на
осуществление деятельности в
сфере использования
космического пространства

	Форма

 Заявление юридического лица для переоформления лицензии
[bookmark: z66]
      В ______________________________________________________________________
                         (полное наименование услугодателя)
       от _____________________________________________________________________
             (полное наименование, местонахождение, БИН юридического лица
             (в том числе  иностранного юридического лица), БИН филиала или
             представительства иностранного  юридического лица – в случае отсутствия
                         БИН у юридического лица)
       Прошу переоформить лицензию № _________ от _________ 20 ___ года, выданную(ое)(ых)
___________________________________ на осуществление
       (номер(а) лицензии, дата выдачи, наименование услугодателя, выдавшего лицензию)
       деятельности в сфере использования космического пространства  по следующему(им)
основанию(ям) (укажите в соответствующей ячейке Х):
       1) реорганизация юридического лица-услугополучателя в соответствии с порядком,
определенным статьей 34 Закона Республики Казахстан "О разрешениях и уведомлениях"
путем (укажите в соответствующей ячейке Х): слияния ____ преобразования ____
присоединения ____ выделения ____ разделения ____
       2) изменение наименования юридического лица-услугополучателя _____
       3) изменение места нахождения юридического лица-услугополучателя _
       4) наличие требования о переоформлении в законах Республики Казахстан
       ________________________________________________________________
       5) изменение наименования вида деятельности _______________________
       Адрес юридического лица ___________________________________________________
                               (страна – для иностранного юридического лица, почтовый
                                     индекс, область,  город, район, населенный пункт,
                                     наименование улицы, номер дома или здания
                                           (стационарного помещения)
       Электронная почта _________ Тел (Факс) _______ Банковский счет ________
                   (номер счета, наименование и местонахождение банка)
[bookmark: z67]
      Адрес объекта осуществления деятельности или действий (операций)
       __________________________________________________________________________
       (почтовый индекс, область, город, район, населенный пункт, наименование  улицы,
                         номер дома или здания (стационарного помещения)
       Прилагается ______ листов.
       Настоящим подтверждается, что: все указанные данные являются официальными контактами
и на них может быть направлена любая информация по вопросам выдачи или отказа в выдаче лицензии;
услугополучателю не запрещено судом заниматься лицензируемым видом деятельности; все прилагаемые
документы соответствуют действительности и являются действительными; услугополучатель согласен
на использование персональных данных ограниченного доступа, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах, при выдаче лицензии.
[bookmark: z68]
      Руководитель ________             _______________________________________
                   (подпись)             (фамилия, имя, отчество (при наличии)
       Дата заполнения:                   "__" __________ 20__ года

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14